
                                                                        公告编号：2019-034                                

证券代码：834793              证券简称：华强方特           主办券商；招商证券 

 

华强方特文化科技集团股份有限公司 

2016 年年度报告及摘要更正公告 

 

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律

责任。 

华强方特文化科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2017 年 3 月

27 日在全国中小企业股份转让系统（以下简称“股转系统”）信息披露平台披露

了《2016 年年度报告》（公告编号：2017-010）、《2016 年年度报告摘要》（公

告编号：2017-011）。根据 2017 年 3 月 28 日股转系统发布的《挂牌公司信息披

露及会计业务问答（三）》要求，公司现对《2016 年年度报告》、《2016 年年

度报告摘要》进行更正。 

一、更正原因 

本次年报更正原因主要为（1）公司经自查发现前期存在会计差错需追溯调

整；（2）根据 2018 年 6 月 15 日财政部发布的《关于修订印发 2018 年度一般企

业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕15 号）及相关解答等，对报表列报进行

调整；（3）为了更合理反映公司业务发展情况，对公司个别资产、收入、成本、

费用等科目进行了重分类；（4）其他统计口径及业务表述调整。 

二、更正内容 

（一）2016 年年报摘要 

更正内容如下： 

“第二节、主要财务数据和股东”中主要财务数据部分内容； 

“第四节、涉及财务报告的相关事项”中部分内容。 



                                                                        公告编号：2019-034                                

（二）2016 年年报 

《2016 年年度报告》除上述内容更正外，还对如下内容进行了更正： 

“第一节、声明与提示：重要风险提示表”中国家税收优惠变化的风险中部

分内容； 

“第三节、会计数据和财务指标摘要：一、盈利能力；三、营运情况；六、

非经常性损益；七、因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况”

中部分内容； 

“第四节、管理层讨论与分析：一、经营分析；三、风险因素 ”中部分内

容； 

“第五节、重要事项：二、重要事项详情”中部分内容； 

“第八节、董事监事高级管理人员及员工情况：二、员工情况”中部分内容； 

“第十节、财务报告：二、财务报表”中部分内容； 

“财务报表附注：一、公司基本情况(二）合并财务报表范围、（三）重要会

计政策及会计估计； 四、税项（一）公司主要税种及税率、（二）税收优惠及

批文；五、合并财务报表项目注释（一）货币资金、（三）预付账款、（四）其

他应收款、（六）其他流动资产、（七）长期股权投资、（八）固定资产、（十

四）其他非流动资产、（二十二）应付利息、（二十三）其他应付款、（二十六）

专项应付款、（二十七）递延收益、（二十九）资本公积、（三十三）营业收入

和营业成本、（三十五）销售费用、（三十六）管理费用、（四十）营业外收入、

（四十四）现金流量表附注、（四十五）现金流量表补充资料；六、合并范围的

变更；七、在其他主体中的权益（一）在子公司中的权益、（二）在合营企业或

联营企业中的权益；九、关联方及关联交易（五）关联交易、（六）关联方应收

应付款项；十四、母公司财务报表主要项目注释（二）长期股权投资；十五、补

充资料（一）非经常性损益明细表、（三）公司主要会计报表项目的异常情况及

原因的说明 ”中部分内容。 

上述更正内容详见同时披露的《2016 年年度报告（更正后）》（公告编号



                                                                        公告编号：2019-034                                

【2019-032】）、《2016 年年度报告摘要（更正后）》（公告编号【2019-033】）、

《立信会计师事务所（特殊普通合伙）关于华强方特文化科技集团股份有限公司

前后期信息披露差异的专项说明》。 

三、更正影响 

本次更正事项不会对公司资产总额、归属于母公司净资产、营业收入、净利

润、经营活动产生的现金流量净额、资产负债率、净资产收益率、每股收益等财

务数据或指标造成重大影响，相关财务数据及财务指标更正前后变化情况如下： 

财务数据或指标 更正前 更正后 变化幅度 

资产总额  16,735,823,875.61   16,735,823,875.61  0.00% 

归属于母公司净资产  6,527,934,387.57   6,527,934,387.57  0.00% 

营业收入  3,359,879,812.82   3,359,879,812.82  0.00% 

净利润  708,456,327.74   708,456,327.74  0.00% 

经营活动产生的现金流量净额  1,287,302,826.99   1,321,028,915.12  2.62% 

资产负债率(合并） 58.38% 58.38% 0.00% 

加权平均净资产收益率%（依据

归属于挂牌公司股东的净利润

计算） 

12.33% 12.33% 0.00% 

加权平均净资产收益率%（依据

归属于挂牌公司股东的扣除非

经常性损益后的净利润计算） 
6.34% 6.34% 0.00% 

基本每股收益 0.81 0.81 0.00% 

我们对上述更正给投资者带来的不便深表歉意。公司将在今后加强财务管理

核算，提高信息披露及时性、完整性和准确性。 

四、审议程序 

2019 年 3 月 20 日，公司第三届董事会第八次会议、第三届监事会第六次会

议审议通过了《关于执行新会计准则并调整会计政策及会计估计的议案》、《关

于公司前期会计差错更正的议案》； 

2019 年 6 月 3 日，公司第三届董事会第十一次会议、第三届监事会第八次

会议审议通过了《关于公司前期会计差错更正的议案》、《关于<2016 年年度报



                                                                        公告编号：2019-034                                

告及摘要>更正报出的议案》。 

 

华强方特文化科技集团股份有限公司 

董事会 

2019 年 6 月 4 日 


